

مبارزه با مفسد نیازمند چشمان باز و هوشمندی مدیران دستگاه‌های دولتی است تا دیگر نیازی به برخورد قوه قضائیه نباشد. در قضایای بازار سکه و ارز اگرچه توجه‌هایی بیان شد، اما به هر حال بی‌توجهی و غفلت مدیریتی نیز رخ داده است.

(۱۳۹۷/۶/۷)

www.basirat.ir

## ▼ حرف روز | اما و اگرهای مناسبات اروپایی!

امروز تهران شاهد ترافیک سفرها و اقدامات دیپلماتیک اروپایی‌ها به ایران یا درباره ایران است. سفر وزیر امور خارجه انگلیس به تهران، برگزاری همایش اروپایی‌ها با محوریت کاهش اثرات تحریم‌های آمریکایی و تشکیل جلسه‌ای در وین با حضور خانم هلگا اشمیت، معاون مسئول سیاست خارجی اروپا با مقامات سه کشور اروپایی فرانسه، انگلیس و آلمان برای بررسی سازوکارهای ویژه مالی برجام (SPV) بخشی از فرایندهای دیپلماتیک با محوریت ایران است.

ایجاد چالش سیاسی در مناسبات اروپایی-آمریکایی با خروج یک‌طرفه ترامپ از برجام و پیمان‌های بین‌المللی و خارج شدن از زیر فشار تعلل در تمهید بسته حمایتی از ایران که پس از خروج عهدشکنانه واشنگتن از برجام به خواست اروپایی با وجود سپری شدن بیش از شش ماه هنوز در برجام مانده، تصویری است که رسانه‌های غربی و برخی از رسانه‌های جریانی در داخل تلاش می‌کنند به عنوان بخشی از دلایل روند صعودی تحرکات اروپایی‌ها مرتبط با جمهوری اسلامی ایران تحلیل کنند.

واقعیت آن است که نباید روی این تنش موقت میان اروپا و ایالات متحده آمریکا خیلی حساب ویژه باز کرد. اروپا در پرتو برخی اقدامات هزینه‌ساز ترامپ برای قاره سبز ممکن است به این نتیجه رسیده باشد که کاخ سفید در دوران دونالد ترامپ دیگر دوست و حامی اتحادیه اروپا نیست؛ اما آنها تقابل با آمریکا را به جایی نمی‌رسانند که به تنش کشیده شود. تلاش‌های واگرایانه از قبیل ایجاد سازوکارهای ویژه مالی به اسم سوئیفت اروپایی و حتی پیشنهاد ارتش واحد نیز با هدف سر عقل آوردن ترامپ انجام می‌شود؛ زیرا هم اروپایی‌ها و هم آمریکایی‌ها می‌دانند چشم آبی‌ها قادر به عملی‌سازی نقشی بیشتر از این نیستند. این در حالی است که دستگاه دیپلماسی ما نتوانسته است پس از شش ماه وقت‌کشی اروپایی‌ها در قبال ایران به این نکته پی ببرد و هنوز به شکاف بنیادین بین اروپا و آمریکا و بهره‌گیری از آن به نفع منافع ایران امیدوار است و فرصت‌های خود را از دست می‌دهد. اروپایی‌ها با مدیریت شرایط سعی دارند با دادن امتیازات آب نباتی تهران را در مسیر دلخواه خود نگه دارند که همان حفظ برجام است. تصمیم‌گیری عقلایی، قاطعانه و انقلابی در دستگاه دیپلماسی و کاربست عزت، حکمت و مصلحت می‌تواند راه را به ما نشان دهد.

## ▼ گزارش روز

### بی‌تدبیری!

«شهیندخت مولاوردی، دستیار ویژه رئیس‌جمهوری در امور حقوق شهروندی به عنوان یکی از گزینه‌های تصدی استانداری خراسان رضوی به وزارت کشور معرفی شده است.» همین خبر کوتاه می‌تواند بیان‌کننده بسیاری از مسائل در کشور بوده و ریشه بسیاری از مشکلات در اوضاع کنونی را نشان دهد! شاید برای شما این پرسش مطرح شود که چرا و چگونه! اما پاسخ بسیار واضح و روشن است؛ اینکه سرکار خانم مولاوردی آیا توانایی چنین مسئولیتی را دارد و می‌تواند مسائل استان مهم و بزرگی چون خراسان رضوی را که افزون بر چند میلیون ساکن دائمی، سالیانه میزبان ده‌ها میلیون مسافر از سراسر کشور و جهان است، مدیریت کند، مسئله‌ای است که درباره آن می‌توان بسیار نوشت و تردیدهای فراوانی را مطرح کرد؛ اما آنچه در این میان سؤال‌برانگیز است، نوع عملکرد و نگرش خانم مولاوردی در حوزه‌های گوناگون در زمان حضور در معاونت ریاست‌جمهوری و اختلاف نگاه وی با برخی مبان و ارزش‌های دینی و اسلامی است! انتخاب چنین گزینه‌ای برای استانداری خراسان رضوی با توجه به شرایط خاص استان و مشهد مقدس به منزله یک شهر مذهبی نشان می‌دهد، برخی از جریان‌ها در درون دولت و جریان سیاسی حاکم وجود دارند که به جای نگاه تعاملی و اجماعی در کشور، همچنان نفع خود را در تشدید تقابل‌ها و ایجاد مسائل حاشیه‌ای می‌بینند. جریان مذکور که در انتخابات ۹۶ و روزهای پس و پیش آن به شدت به دنبال ایجاد دوقطبی ساختگی و جعلی در کشور بود و تعبیری برای القای تافته جدا بافته بودن خراسان رضوی و قوانین آن با کل کشور داشت، حالا با مطرح کردن نام خانم مولاوردی با مواضع خاصش در سال‌های اخیر برای استانداری خراسان رضوی به نظر می‌رسد به دنبال برجسته‌سازی بیشتر این دوقطبی ساختگی و ایجاد تقابل‌های رسانه‌ای بیشتری در این زمینه است. عجیب و نگران‌کننده است که در شرایط ویژه کشور و در حالی که نیازمند همراهی و هم‌افزایی همه چهره‌ها و جریان‌های کشور برای عبور از مشکلات هستیم، در خوش‌بینانه‌ترین حالت چنین بی‌تدبیری و بدون خرد امور را پیش برند و زمینه‌ساز سوءاستفاده جریان‌های خاص می‌شوند.

## ▼ خبر ویژه

### دولت به مردم نیازی نداشت!

سر کار آمدن دولت ترامپ آنقدر بر غربرگرایان خوش‌خیال داخلی سنگین آمده که حجابیان در سخنانی تأمل‌برانگیز گفته است: «اگر می‌دانستیم دولت دست راستی مانند ترامپ بر سر کار خواهد آمد، شاید بهتر بود اساساً عطای انتخابات را به لقایش می‌بخشیدیم و سرنوشت اصلاحات را به دولت روحانی گره نمی‌زدیم.» حجابیان همچنین درباره نسبت دولت روحانی و اصلاح‌طلبان گفته است: «من پیشتر گفته‌ام، پروژه اصلی دولت برجام بود. در آن پروژه دیپلماسی نقش اول را ایفا می‌کرد و فی‌الواقع پروژه‌ای الیتستی (نخبه‌محور) بود که احتیاج به مردم نداشت؛ لذا از ابتدا دولت خود تدبیر کرده را به اصلاحات نیازی نبود و به کار گرفتن دو سه وزیر اصلاح‌طلب در امور خدماتی برای کابینه کفایت می‌کرد. دولت اساساً عقدی با اصلاح‌طلبان منعقد نکرد که بخواهد از آن عبور کند؛ یعنی در سال ۱۳۹۲، به قدری فرصت کم بود که اصلاح‌طلبان با دولت بر سر موضوعات خاص به ائتلاف نپرداختند و از این گذشته، روحانی برنامه ائتلافی نداشت. منتهی شعارهای روحانی برآورده‌کننده بخشی از خواسته‌های اصلاح‌طلبان بود که البته او به هیچ یک از آنها وفادار نماند و به همین خاطر شاید بتوان گفت، خودش از خودش عبور کرده است.» گفتنی است، این اظهارات حجابیان را می‌توان در ادامه سناریوی جدا کردن حساب اصلاح‌طلبان از دولت روحانی ارزیابی کرد که برای جلب اعتماد و کسب سبب رأی در انتخابات‌های پیش‌رو مطرح می‌شود.